
 
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A  R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 586 della seduta del 11 novembre 2024            
 
 

Oggetto: Approvazione modifiche al Regolamento regionale 25 novembre 2019, n. 22 e 
ss.mm.ii  

 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i:_____ prof.ssa Caterina Capponi _____________ 

Relatore (se diverso dal proponente): _________dott. Tommaso Calabrò_______________ 

Dirigente/i Generale/i: ____________________________________________________ 

Dirigente di Settore: _________________avv. Saveria Cristiano_______________________ 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 CATERINA CAPPONI Componente x  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente x  

6 GIANLUCA GALLO Componente x  

7 MARCELLO MINENNA Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 705512 del 11 novembre 2024 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
VISTE: 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001; 
- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, <Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)=;  
- la legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, <Modifiche all’articolo 29 della legge regionale 26 novembre 
2003, n. 23=, con la quale è stata istituita la <Conferenza permanente per la programmazione regionale= 
composta dalla <Consulta delle Autonomie Locali= e dalla <Consulta del Terzo Settore=; 
- i regolamenti regionali nn. 17, 18 e 19 del 19 novembre 2018, che definiscono l’organizzazione e il 
funzionamento della Consulta del Terzo Settore, della Consulta delle Autonomie Locali e della 
Conferenza Permanente;  
- la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la <Riorganizzazione dell’assetto istituzionale 
del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali= con la quale è stata 
modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015 ed è 
stato approvato l’elenco degli Ambiti Territoriali Sociali Ottimali; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato approvato il 
<PIANO SOCIALE REGIONALE= 2020-2022= che definisce i principi di indirizzo e il coordinamento del 
sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul BUR Calabria n. 133 
del 29 novembre 2019 <Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi 
in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26.11.2003, 
n.23 e s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 Approvazione=, che approva 
il regolamento regionale n. 22/2019, pubblicato sul BURC n. 131 del 25 novembre 2019, 
successivamente modificato, da ultimo, con le D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e n. 362 del 10 
luglio 2024; 
Ritenuto necessario, in base alle esigenze territoriali emerse nel corso dell’attuazione delle previsioni 
di cui al regolamento n. 22 del 25 novembre 2019: 
- garantire una maggiore funzionalità degli Uffici di Piano dei Comuni capo fila degli Ambiti, in 

quanto strutture qualificanti di tutta l’azione amministrativa del governo locale del sistema sociale, 
rafforzando la presenza capillare dei servizi di welfare sui territori nel rispetto del principio di 
sussidiarietà e consentendo una maggiore flessibilità operativa, in grado di snellire e accelerare 
i processi amministrativi; 

- per quanto al punto precedente, approvare modifiche all’art. 29 comma 1, prevedendo sedi 
distaccate dell’Ufficio di Piano con funzioni operative presso uno o più comuni facenti parte degli 
ambiti sociali e all’art. 4 comma 3, prevedendo il rinvio all’art. 29 per come riformulato 

- al contempo, procedere alla modifica dell’art. 29 comma 3, al fine di allineare il testo alle previsioni 
di cui all’art. 13 comma 2 lett. d) della legge regionale n. 23/2003;   

Considerato che per i predetti motivi è stato redatto, con il supporto tecnico giuridico del Settore 
<Ufficio Legislativo - Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione=, il documento che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Preso atto che le modifiche proposte sono state condivise con i componenti del tavolo tecnico 
regione/Ambiti/Terzo Settore in occasione dell’incontro convocato per il giorno 08/11/2024, come da 
verbale in atti; 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del citato documento; 
Rilevato che la presente delibera non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 
Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione non 
comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale come sopra indicato; 



Su proposta dell’assessore al Welfare, Prof.ssa Caterina Capponi, a voti unanimi,  
  

DELIBERA 
 Di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, denominato  
 Regolamento “Modifica del Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n. 22=; 

 Di dare atto che la presente delibera non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

 Di demandare al Dipartimento Salute e Welfare la predisposizione di tutti gli atti necessari per 
garantire lo svolgimento delle attività di cui alla presente deliberazione;  

 Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679; 

 Di demandare al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del Regolamento; 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE 
  F.to Avv. Eugenia Montilla        F.to dott. Roberto Occhiuto  


